Affirmabat denique ideas, qua sunt in mente diuina, & creare & creari posse: cum contra, teste diuo Augustino, in mente diuina nil nisi aeternum & incommutabile sit.

Somniabat quoque mentem contemplatiui vel beati perdere suum esse in proprio genere, & redire in illud esse ideale quod habuit in mente diuina.

Docebat deinde omnes creaturas in fine in Deum redire, & in ipsum conuerti, vt sint vnum indiuiduum cum ipso. Vnde per consequentiam in resurrectione duplicem fore sexum negabat.

Hæc & plura alia insana cum insaniret, multosque sequacium errore suo imbueret, ab episcoporum & theologorum Parisiensium Concilio conuictus ex mœrore animi interiit. Multi complices senatus consulto damnati, & coram vniuerso populo exauctorati, deinde flammis exusti, eorumque cineres per sterquilinum dispersi sunt. Tradunt autem quod cum illi ad supplicium ducerentur, tanta oborta sit aeris inclementia & intemperies, vt nemo dubitaret quin ab eis aer fuisset concitatus, a quibus tantus error morientibus fuerat persuasus. Nam dicuntur tunc tam obstinata mente fuisse, vt non solum ad interrogata nullum darent responsum, sed nec in eis in ipso mortis articulo vllum pœnitentiæ aut sanæ mentis & resipiscentiæ

ANNO
CHRIST.
1213.

ANNO
CHRIST.
1213.

ANNO
CHRISTI
1215.

perpendi potuisse indicium. Almaricus a generali Concilio Laterani, ca potissimum de causa celebrato, hæreseos damnatus & anathemati subiectus, postea iussu Philippi Gallorum regis exhumatus exustusque est.

^e *Abbas Ioachim errores.*] Quis abbas Ioachim, qui eius errores ab ecclesia damnati fuerint, indicatur supra capitulo secundo huius Concilii Lateranensis. Quo tempore in hunc errorem prædictus abbas inciderit, indicat Matthæus Paris in historia Anglicana anno 1179. his verbis: *Scriptis etiam eiusdem, Alexandri papæ, diebus contra eundem Petrum Lombardum abbas Ioachim Florentis cœnobii libellum, vocans eum hæreticum & insanum, eo quod in libro Sententiarum, quem composuerat idem Petrus de unitate siue essentia Trinitatis, dixit: Quoniam quedam summa res est Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, & illa non est generans, neque genita, neque procedens. Contra hanc assertionem opposuit abbas præfatus, quod non tam Trinitatem astruebat in Deo, quam quaternitatem, tres videlicet personas, & illam communem essentiam, &c.* prout habentur supra cap. 2. Et paulo infra subiungens ait: *Stetit autem hæc indeterminata altercatio a diebus Alexandri papæ usque in tempora Innocentii papæ per annos multos, sedentibus inter eos in cathedra Romana Lucio, Gregorio, Clemente, & Celestino pontificibus Romanis. Quibus succedens Innocentius tertius, anno Domini 1215. Romæ generale Concilium celebrans, libellum abbatis Ioachim, quem contra Petrum & articulum ediderat prædictum, his verbis damnauit: Nos sacro, &c.* prout habetur supra cap. 2.

Ioachim abbas describitur.

Causam scribendi contra Petrum Lombardum ei dedisse videtur Alexander papa, qui cum relatu aliorum accepisset quod magister Petrus Lombardus in quibusdam scriptis suis ab articulis fidei recederet, auctore Matthæo Paris prædicto loco, ad Vvilielmum Senonensem archiepiscopum sub hac forma literas direxisse scribitur:

Cur Ioachim abbas contra Petrum Lombardum scripserit.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei Vvilielmo Senonensi archiepiscopo salutem.

CVM in nostra olim esses præsentia constitutus: &c. *Extat tomo superiori in notis ad Concilium Lateranense III. sub Alexandro papa III.*

Ioachimum abbatem errantem, nequaquam vero hæreticum fuisse, indicat epistola Honorii papæ III. ad episcopum Lucaniæ, aduersus eos qui de Ioachimo atque eius monasterio acerbius obloquebantur scripta: quæ extat apud eundem Matthæum Paris, quæque ita incipit: *Ad audientiam nostram, &c.*

An fuerit hæreticus.

Quis & qualis fuerit Ioachim, quo dono præditus, quæque eius scripta excusa reperiantur, refert Possuinus in apparatu sacro, verbo, *Ioachimus abbas.*

^h *Proque terra sancta a Turcis recuperanda.*] Hac de re in Concilio actum esse, adeoque non satis conuenienter appendicem Concilii nominari, quæ de expeditione in terram sanctam accipienda hic habentur.

De expeditione in terram sanctam suscipienda.

tur, præter epistolam Innocentii papæ ad omnes Christi fideles scriptam initio actorum huius Synodi, extantem apud abbatem Wispersingensem, testatur Matthæus Paris prædicto loco, ubi ait: *His omnibus congregatis in suo loco præfato, & iuxta morem Conciliorum generalium in suis ordinibus singulis collocatis, facto prius ab ipso papa exhortationis sermone, recitata sunt in pleno Concilio capitula sexaginta, que alii placabilia, aliis videbantur onerosa. Tandem de negotio Crucifixi & subiectione terre sanctæ verbum prædicationis exorsus subiunxit, dicens: Ad hæc, ne quid in negotio Iesu Christi de contingentibus omittatur, &c. prout apud acta Concilii.*

In causa Anglicana episcoporum quid actū.

In hoc eodem Concilio, auctore Matthæo Paris, steterunt contra Stephanum archiepiscopum Cantuariensem procuratores regis Anglorum, abbas videlicet de Bello loco, Thomas de Hundintona, & Godefridus de Croucumbe, milites, constanter accusantes eum de conniuentia baronum Angliæ, quodque ipsius favore & consilio iidem barones dictum regem a solio depellere molirentur. Et cum a sede apostolica literas accepisset, ut dictos magnates per censuram ecclesiasticam a persecutione regis refrænaret, ipse id facere dissimulans, ab episcopo Wintoniensi & suis conuenticibus diuinorum celebratione & ingressu ecclesie suspensus: sicque ad Concilium properans, manifestis indiciis sese fuisse præceptis apostolicis rebellem ostendit. His & aliis multis in hunc modum allegatis, archiepiscopus quasi conuictus, & non mediocriter confusus, nihil respondit, nisi quod a suspensione petiit absolui. Cui papa cum indignatione tale seruium dedisse responsum: *Frater, per sanctum Petrum non ita de facili beneficium absolutionis impetrabis, qui non solum ipsi Anglorum regi, verum etiam Romana ecclesia tot & tales iniurias irrogasti. Volumus quoque cum plena fratrum nostrorum deliberatione decernere, qualiter tam temerarium puniamus excessum. Tandem habito super hoc cum cardinalibus tractatu, suspensionis sententiam in ipsum archiepiscopum subscriptis literis confirmavit.*

Innocentius episcopus vniuersis Cantuariensis ecclesie suffraganeis salutem.

AD communem volumus notitiam peruenire, quod suspensionis sententiam, quam venerabilis frater noster P. Wintoniensis episcopus, & dilectus filius P. subdiaconus, & familiaris noster Noruicensis electus, in Stephanum Cantuariensem archiepiscopum auctoritate apostolica protulerunt, ratam habemus, & præcipimus inuiolabiliter obseruari, donec idem archiepiscopus, qui eam humiliter seruat, mereatur ab ipsa, iuxta formam ecclesie canonice præstitam, relaxari, vno vinculo in aliud commutato. Quocirca vniuersitati vestræ per apostolica vobis scripta præcipiendo mandamus, quatenus & vos episcopi præscriptam sententiam firmiter obseruetis, cum

ANNO
CHRISTI
1215.

interim nullam eidem debeatis obedientiam exhibere.
Datum Laterani, pridie Nonas Nouembris.

His ita gestis, canonici Eboracensis ecclesie presentauerunt domino papa magistrum Simonem de Langetona, postulantes vt eius electionem confirmaret. Quibus papa: Noueritis quod ipsum non habemus pro electo, quia illum ad tantam dignitatem promoueri certis de causis non patiemur. Et cum precipue contra prohibitionem nostram ista sit electio celebrata, nos eam cassamus penitus, & in perpetuum damnamus, decernentes vtique vt ineligibilis fiat, ne absque dispensatione sedis apostolica contingat ad pontificalem eligi dignitatem. Cassata igitur electione predicta dominus papa canonicis precepit, vt statim in electione procederent, sin minus, ipse eis pastorem prouideret idoneum. Tunc canonici, sicut prius prouisum fuerat, postulauerunt Vualterum de Grai, episcopum Vigornensem, propter carnis munditiam, vt asserebant, vt qui ab utero matris virgo permanserat vsque in presentem diem. Ad hoc dicitur papa respondisse: Per sanctum Petrum uirginitas magna uirtus est, & nos eum damus uobis. Itaque accepto pallio, episcopus memoratus rediit in Angliam.

Hæc de eadem Synodo œcumenica Rodericus Ximenius pro Tolletanæ ecclesie primatu defendendo, contra reliquos archiepiscopos Hispaniæ prædictæ ecclesie primatum impugnantes, dixit ac fecit, quæ ex quodam libro manuscripto, qui asseruatur in bibliotheca Tolletanæ ecclesie, exscripta edidit Gaspius in notis ad decretum Gundemari supra tomo 14. pag. 387. & sequente excusis.

Patriarcha Maronitarum, qui, vt supra in uita Lucii papæ III. auctoritate Tyrri asseruimus, tunc temporis, relictis Monothelitarum erroribus, ad fidem catholicam accesserunt, sub Innocentio papa III. uenit ad hoc Concilium Lateranense, ubi plenissime res ad fidem catholicam ritusque sacros spectantes edoctus, suos eosdem sequi uoluit: sicque semper in fide catholica immobiles, quantumuis infidelium pressuris agitentur, perstiterunt, vt literæ illorum ad Leonem X. redditæ, quæ, teste Baronio anno 1182. numero 4. extant, aperte testantur.

[Anno Domini, &c.] Tempore notato hanc Synodum celebratam esse præter abbatem Urspergensem & Matthæum Paris locis allegatis testatur epistola pontificis encyclica de Synodo celebranda ad omnes episcopos, prælatos & principes ecclesie scripta, quam ex abbate Urspergensis supra recitatam inuenies.